GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 024/2024.

CONCEDE a Medalha Joaquina
Marinho ao Sr. Jefferson Luiz Rodrigues
Coronel.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha Joaquina Marinho ao Sr. Jefferson Luiz

Rodrigues Coronel, com base no art. 174, inciso XVI, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências

necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                          Manaus, 30 de outubro de 2024.

JOÃO CARLOS

Vereador – Republicanos

                                  GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

A concessão da Medalha Joaquina Marinho ao Dr. Jefferson Luiz Rodrigues

Coronel – Empresário de comunicação, radialista e apresentador do programa Meio

Dia com Jefferson Coronel, com base no artigo 174, inciso XVI, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus é um justo reconhecimento por seu

valoroso trabalho através do jornalismo de grande relevância para nossa sociedade

manauara.

Portanto, tendo o homenageado preenchidos todos os requisitos para

concessão da honraria e não havendo nenhum impedimento legal, conto com o

apoio de meus pares para aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

Manaus,   de outubro de 2024.

JOÃO CARLOS

Vereador - Republicanos

                                  GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

Biografia

Natural de Porto Alegre/RS, brasileiro, empresário de comunicação,

radialista e jornalista. Cursos INCOMPLETOS. De Comunicação Social e Economia

na Universidade do Amazonas/UA.

Trajetória profissional: 1977: escriturário do London Bank; 1977/78: repórter

no Jornal do Comércio; 1980/82: locutor na rádio Tropical FM; 1982/86:

apresentador, repórter, editor de texto, chefe de reportagem e diretor na TV

Ajuricaba/REDE GLOBO; 1987/89: repórter, apresentador, editor de texto, chefe de

reportagem e Diretor de Jornalismo na TV RBN – Rede Brasil Norte/REDE

MANCHETE; 1990/92: nomeado Secretário de Comunicação da Prefeitura de

Manaus, gestão Arthur Virgílio Neto; 1994: nomeado Diretor de Produção e

Jornalismo da TV Cultura do Amazonas,  governo Gilberto Mestrinho; 1995:

assume a Direção de Jornalismo da TV A Crítica/ Rede Calderaro de Comunicação;

1995/96:  nomeado Secretário de Comunicação da Prefeitura de Manaus, gestão

Eduardo Braga; 1996: assume o marketing da campanha de Alfredo Nascimento

para a Prefeitura de Manaus; 1997/98;  mantido secretário de Comunicação da

Prefeitura de Manaus, gestão Alfredo Nascimento; 1998: nomeado também –

permanecendo na SEMCOM da Prefeitura - Secretário de Comunicação do

Governo do Amazonas, gestão Amazonino Mendes; marketing da campanha

reeleição Amazonino Mendes; 1999: nomeado Presidente da Fundação TV Cultura

do Amazonas; 2000: nomeado novamente para a Secretaria de Comunicação do

Governo do Amazonas; 2002: nomeado novamente Secretário de Comunicação da

Prefeitura de Manaus; 2004: nomeado assessor de comunicação do Ministério dos

Transportes, gestão Alfredo Nascimento; 2005:  nomeado Chefe da Assessoria de

Comunicação do Ministério dos Transportes, gestão Alfredo Nascimento; 2006:

marketing da campanha de Alfredo Nascimento para o Senado; 2010: marketing da

campanha de Alfredo Nascimento para o Governo do Amazonas; 2014: campanha

de Omar Aziz para o Senado; 2015 nomeado para a assessoria do Senador Omar

Aziz no Senado Federal; 2021: MEIO DIA COM JEFFERSON CORONEL

                                  GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

Para tanto, apensados Curriculum para atos comprobatórios.

E por considerar relevantes à sociedade amazonense a implementação de

tal medida legislativa, rogo o poio dos Nobres Pares, a fim de que, no mais breve,

o Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação.

                                                    JOÃO CARLOS

Vereador - Republicanos

                                  GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

                                  GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

     Manaus,    de outubro de 2024.

                                                                          JOÃO CARLOS

Vereador - Republicanos

                                  GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
                                       www.cmm.am.gov.br

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2933
www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 615/2024

TIPO:  PDL

EMENTA: CONCEDE a Medalha Joaquina Marinho ao Sr.
Jefferson Luiz Rodrigues Coronel.

AUTORIA: Ver. João Carlos

RESULTADO DA PESQUISA

(PROJETO / LEI SEMELHANTE

OU COM PONTOS EM COMUM):

Nada foi encontrado até a presente data.

*Este documento é meramente de caráter informativo.

Manaus, 23 de outubro de 2024.

Cíntia Maria Lins
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/